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                    DBS har således et velfungerende ugekursustilbud til ældre nyblinde i Danmark, som man 
 med rimelighed kan sige bidrager til den enkeltes rehabilitering både i forhold til det 
 praktis-ke og mentale. 


Udover DBS’s kursus ”At mestre livet med et synstab” findes der egentlige kursustilbud 
 for nyblinde på Instituttet for Blinde og Svagsynede (IBOS), mens synscentralernes 
 kur-sustilbud i reglen er mere aktivitetsspecifikke og har en bredere målgruppe. Når der er tale 
 om kursustilbud, menes der forløb af flere dages varighed, der har til sigte at afdække flere 
 aspekter af den nyblindes tilværelse, så som ADL, mobility,, undervisning i teknologiske 
 løsninger o.l. Der er dermed ikke tale om enkelte undervisningstimer i specifikke områder, 
 som fx brugen af JAWS. I det følgende vil de enkelte tilbud på IBOS kort blive beskrevet.


5.1. Instituttet for Blinde og Svagsynede


Instituttet for Blinde og Svagsynede (IBOS) tilbyder individuelle kursusforløb til nyblinde 
 personer fra 18 års alderen og op. Dog er der primært fokus på personer i den arbejdsdygtige 
 alder, da en del af kurset har til formål, at gøre den nyblinde person klar til uddannelse og/


eller beskæftigelse. IBOS tilbyder ikke længere seniorkurser, men de har engang imellem 
 forløb med enkelte velfungerende ældre. Kursusforløbet for den enkelte borger strækker sig 
 over nogle måneder, i modsætning til DBS’s korte intense forløb på Fuglsangcentret. De har 
 30-40 personer, der kommer på kursus på årsbasis. Men det er alle deres kursister og ikke 
 kun nyblinde. 


IBOS kommer typisk i kontakt med borgere via DBS regionskonsulenterne eller de lokale 
 DBS konsulenter. De skal typisk først være medlem af DBS eller de skal se så dårligt at de 
 kunne blive medlem af DBS. Dertil oplever IBOS at få henvisninger fra Kennedy Centeret, 
 men ikke fra øjenlægeforeningen.


IBOS har en kombination af seende og synshandicappede undervisere på deres 
 nyblindekurser, da de mener at dette er mest hensigtsmæssigt. Dette skyldes, at der er nogle 
 dele af undervisningen, som fx mobility, hvor man er nødt til at have et syn.


IBOS laver deres udredning af den enkelte borger ud fra et skema, der er baseret på ICF 
 tankegangen, således at man får et helhedsbillede. 10 Det er denne udredning, der bliver sendt 
 til kommunerne. Her fokuseres der også på borgerens oplevelse af forløbet, som inddrages i 
 den samlede afklaring af forløbet.


Al kursusvirksomhed på IBOS er takstfinansieret, hvilket gør, at man skal søge 
 kommu-nerne om bevilling til kurserne via lovgivningen. Det er typisk lov om aktiv 
 beskæftigelses-indsats, lov om specialundervisning for voksne og lov om social service, der her benyttes. 


Ofte kan det være en kombination af flere af disse lovgivninger. Men inden for området med 
 nyblindekurset ser IBOS mere og mere en tendens til at der bliver bevilget efter lovgivningen 
 om specialundervisning for voksne.


Kursusforløbene skal være individuelt skræddersyet til den enkelte. Sker det ikke oplever 
 de, at de ikke kan få bevillingen igennem i kommunerne. Ofte er det en forhandlingssituation 


10   ICF er en WHO klassifikation, der står for International Classification of Functioning, Disability and Health (da. 


International klassifikation af Funktionsevne, Funktionsevnenedsættelse og Helbred).Krop,aktivitet og deltagelse 
samt miljøfaktorer bliver taget med I betragtning her.
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da kommunerne i reglen gerne vil klare dele af undervisningen selv, mens de lader IBOS stå 
 for andre dele af kursusforløbet. Desuden er der en tendens til, at kommuner med tilknytning 
 til en synscentral er mere tilbøjelige til at vælge noget af kursuspakken fra hos IBOS. Denne 
 opdeling af undervisning og kursusforløb gør det, ifølge IBOS, vanskeligt at få tilrettelagt en 
 helhedsorienteret indsats over for den enkelte borger. 


Der er et stort pres på fra kommunerne. Det skal gå så hurtigt som muligt og borgeren skal 
 være klar til at komme på arbejdsmarkedet osv. efterfølgende. Det virker som om, at der sker 
 en afspecialisering på området, hvilket i sidste ende går ud over de nyblinde, som får svært 
 ved at få tilegnet sig de nødvendige færdigheder. Den socialpsykologiske del kommer også til 
 at mangle. Det er vigtigt at møde andre i samme situation og få et netværk, og det er endnu 
 sværere at opnå gennem de lokale og spredte tilbud.


Medarbejdere på IBOS understreger, at kommunerne ikke er i stand til at yde en 
 sam-menhængende lærings- og rehabiliteringsindsats, hvis man er fuldstændig blind og skal lære 
 at stå op fra start. I en sådan situation vil det være noget med at få automatiseret og gentaget 
 tingene mange gange efter hinanden for at få en indlæring. Nyblinde tilegner sig derfor ikke 
 længere de færdigheder som man ser blinde og svagtseende har i dag. 


Ligesom hos DBS tilbyder IBOS også samtaleterapi, så de nyblinde borgere kan få 
 snak-ket om og diskuteret de svære ting ved deres nye situation. De har også nogle borgere, som 
 får psykologhjælp


IBOS hører under Københavns kommune, så borgere i København er bedre stillet i forhold 
 til at kunne blive visiteret til et kursusforløb på IBOS, da de selv kan visitere disse borgere.


5.2. Synscentralerne 


Der findes 19 synscentraler landet over, som tilbyder synsrådgivning, vejledning og støtte på 
 individuel basis, og dette gælder ikke kun blinde men også svagtseende og andre med 
 syns-vanskeligheder. Enkelte steder som i fx Vordingborg eller i Aarhus kan der undtagelsesvist 
 fra tid til anden være et kursustilbud for nyblinde, men som regel er der ikke særlig fokus på 
 nyblinde som gruppe betragtet, ligesom kurserne for det meste har karakter af spotkurser. 


De lokale kortvarige kursustilbud er yderst vigtige især for de personer, som ikke kan tage 
 hjemmefra og deltage på DBSs nyblindekursus, og som også har behov for mere individuel 
 vejledning og støtte.


DBSs nyblindekursus er derfor umiddelbart det eneste, som tilbyder et koncentreret 
 for-løb sammen med en gruppe af personer i samme situation. Desuden er det også det eneste 
 kursus, som udelukkende har undervisere, som selv har et synshandicap. Endelig skiller DBS 
 kurserne sig ud ved et langstrakt forløb, der begynder med en forberedelsesfase og visitation, 
 selve kurset på 8 dage og et efterspil, hvor der følges op i forhold til at få søgt om 
 hjælpemid-ler, anbefalinger for de enkelte osv. 


Det kunne være hensigtsmæssigt med noget mere samarbejde og sparing på tværs af DBS, 
 IBOS, synscentraler og kommuner, således at man i højere grad vil kunne tilbyde og 
 gen-nemføre de rette kursustilbud til de nyblinde borgere over en bred front.


Regionskonsulent Jannie Hammershøi siger, at folk undervises individuelt i kommunerne 
og på kommunikationscentrene: ”Når I snakker med dem vil de sige at de også underviser i 
hold med 4 osv. Ja ja, de vil gerne tilbyde det, men det foregår aldrig. De siger det hver gang. 
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Vi holder jo halvårlige møder med kommunikationscentrene og synscentralerne og da erfarer 
 vi dette.” 


I forhold til nyblindekurser kan det også spille ind, at de parter, der udbyder det oplever 
 hinanden som konkurrenter. Det synes Hammershøi er til meget stor skade for vores nyblinde 
 medborgere: ”Hvis de først kommer i kontakt med kommunikationscentret, så synes de det 
 lokale tilbud, hvor man lærer noget mobility og ADL en gang om ugen, er det allerbedste. 


Kommer de i kontakt med IBOS som de første, vil de synes at et intensivt kursus med ophold 
på IBOS vil være det bedste. Der synes jeg nogle gange at professionalismen og fagligheden 
går lidt fløjten, fordi de bliver for fokuserede på egen økonomisk vinding.”


Kommunernes rolle
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